



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	16.219.800,00	16.219.800,00	2.776.952,95	17,12	6.180.542,52	38,10	10.039.257,48
RECEITAS CORRENTES	16.207.600,00	16.207.600,00	2.625.808,58	16,20	5.883.148,15	36,30	10.324.451,85
RECEITA TRIBUTÁRIA	645.600,00	645.600,00	127.221,92	19,71	218.639,88	33,87	426.960,12
Impostos	463.000,00	463.000,00	101.231,11	21,86	178.506,39	38,55	284.493,61
Taxas	142.600,00	142.600,00	25.990,81	18,23	40.133,49	28,14	102.466,51
Contribuição de Melhoria	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	643.150,00	643.150,00	216.693,27	33,69	314.779,55	48,94	328.370,45
Contribuições Sociais	539.150,00	539.150,00	184.630,93	34,24	248.312,55	46,06	290.837,45
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	104.000,00	104.000,00	32.062,34	30,83	66.467,00	63,91	37.533,00
RECEITA PATRIMONIAL	953.988,00	953.988,00	223.413,65	23,42	1.035.161,50	108,51	-81.173,50
Receitas Imobiliárias	600,00	600,00	0,01	0,00	0,01	0,00	599,99
Receitas de Valores Mobiliários	953.388,00	953.388,00	223.413,64	23,43	1.035.161,49	108,58	-81.773,49
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	67.450,00	67.450,00	22.254,89	32,99	43.660,97	64,73	23.789,03
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.759.692,00	13.759.692,00	2.002.785,74	14,56	4.212.877,74	30,62	9.546.814,26
Transferências Intergovernamentais	13.710.692,00	13.710.692,00	1.998.785,74	14,58	4.196.915,08	30,61	9.513.776,92
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	49.000,00	49.000,00	4.000,00	8,16	15.962,66	32,58	33.037,34
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

OUTRAS RECEITAS CORRENTES	137.720,00	137.720,00	33.439,11	24,28	58.028,51	42,14	79.691,49
Multas e Juros de Mora	38.460,00	38.460,00	2.070,32	5,38	5.736,48	14,92	32.723,52
Indenizações e Restituições	7.650,00	7.650,00	316,64	4,14	502,53	6,57	7.147,47
Receita da Dívida Ativa	16.460,00	16.460,00	2.640,52	16,04	6.973,63	42,37	9.486,37
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	75.150,00	75.150,00	28.411,63	37,81	44.815,87	59,64	30.334,13
RECEITAS DE CAPITAL	12.200,00	12.200,00	151.144,37	1.238,89	297.394,37	2.437,66	-285.194,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
Alienação de Bens Móveis	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.000,00	11.000,00	151.144,37	1.374,04	297.394,37	2.703,59	-286.394,37
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	11.000,00	11.000,00	151.144,37	1.374,04	297.394,37	2.703,59	-286.394,37
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas da Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	885.400,00	885.400,00	266.708,80	30,12	360.144,39	40,68	525.255,61
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.105.200,00	17.105.200,00	3.043.661,75	17,79	6.540.686,91	38,24	10.564.513,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.105.200,00	17.105.200,00	3.043.661,75	17,79	6.540.686,91	38,24	10.564.513,09



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.105.200,00	17.105.200,00	3.043.661,75	17,79	6.540.686,91	38,24	10.564.513,09
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	997.100,00	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro	-----	-----	-----	-----	997.100,00	-----	-----
Reabertura de Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.082.000,00	17.179.100,00	1.166.616,15	9.870.809,21	7.308.290,79	2.264.327,93	4.134.410,44	3.913.709,67	13.044.689,56
DESPESAS CORRENTES	14.482.054,83	15.579.154,83	1.160.779,75	9.853.874,84	5.725.279,99	2.258.561,53	4.119.496,07	3.899.371,29	11.459.658,76
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.608.059,95	6.611.059,95	56.155,14	4.964.812,37	1.646.247,58	1.104.823,23	2.197.315,90	2.163.376,14	4.413.744,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.768.994,88	8.863.094,88	1.104.624,61	4.889.062,47	3.974.032,41	1.153.738,30	1.922.180,17	1.735.995,15	6.940.914,71
DESPESAS DE CAPITAL	593.785,17	593.785,17	5.836,40	16.934,37	576.850,80	5.766,40	14.914,37	14.338,38	578.870,80
INVESTIMENTOS	480.785,17	480.785,17	5.836,40	16.934,37	463.850,80	5.766,40	14.914,37	14.338,38	465.870,80
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	113.000,00	113.000,00	0,00	0,00	113.000,00	0,00	0,00	0,00	113.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.006.160,00	1.006.160,00	0,00	0,00	1.006.160,00	0,00	0,00	0,00	1.006.160,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.023.200,00	1.023.200,00	3.964,06	897.778,03	125.421,97	228.143,64	346.993,38	346.993,38	676.206,62
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.105.200,00	18.202.300,00	1.170.580,21	10.768.587,24	7.433.712,76	2.492.471,57	4.481.403,82	4.260.703,05	13.720.896,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.105.200,00	18.202.300,00	1.170.580,21	10.768.587,24	7.433.712,76	2.492.471,57	4.481.403,82	4.260.703,05	13.720.896,18
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	2.059.283,09	-----	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.105.200,00	18.202.300,00	1.170.580,21	10.768.587,24	7.433.712,76	2.492.471,57	6.540.686,91	4.260.703,05	13.720.896,18
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	885.400,00	885.400,00	266.708,80	30,12	360.144,39	40,68	525.255,61



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	885.400,00	885.400,00	266.708,80	30,12	360.144,39	40,68	525.255,61
Contribuições Sociais	885.400,00	885.400,00	266.708,80	30,12	360.144,39	40,68	525.255,61
TOTAL	885.400,00	885.400,00	266.708,80	30,12	360.144,39	40,68	525.255,61

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	1.023.200,00	1.023.200,00	3.964,06	897.778,03	125.421,97	228.143,64	346.993,38	346.993,38	676.206,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.023.200,00	1.023.200,00	3.964,06	897.778,03	125.421,97	228.143,64	346.993,38	346.993,38	676.206,62
TOTAL	1.023.200,00	1.023.200,00	3.964,06	897.778,03	125.421,97	228.143,64	346.993,38	346.993,38	676.206,62

FONTE: Sistema e-Pública (1999-9455-168). Unidade Responsável: . Data da emissão: 04/10/2017 e hora de emissão: 15:27.